C

vif-

vissimo tempore ad me remissum, utroque Mari Oceano, & Mediterraneo, Italia, Hispania, Americaque peragratis, conspexerim, & ab eo litteras Apostolicas super dubia, Oraculo Sapientiae tuae proposita, nostros intellectus illuminantes, errores corrigentes, discordias sedantes, non sine lachrymis praehilaritate, gratiarumque actione, acceperim.

2. Cui enim non erit laetitia, stuporique, videnti viginti, & sex quaestiones, controversiasque Ecclesiasticas, auditis etiam prolixè partibus utriusque, & visis actis per Sacram Congregationem, à te particularitè assignatam, etiam ab occupatissimis Cardinalibus, sapientia, & virtutibus Eminentissimis, &

Romanae Curiae Praelatis, inter quatuor menses, dissipatas, collatas, conclusas, decisas, & tandem expeditas fuisse? Ut iam deinde iure optimo non sine magna animi infirmitate, si aliter fecerimus, sacras illas voces, debeamus non tantum attendere, & audire, sed obedire Praelatis, quibus Apostolica Sedes inclamat, invitatur, & suadet Patribus animarum dicens: *Venite filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* Et iterum: *Omnes sitientes venite ad me, & ego reficiam vos, ego enim sum via, veritas, & vita.* Cuius causa, Pater Beatissime, exteris huius Americae nuntiavi Pastoribus, cum muliere, quae convocavit amicas in Evangelio, exclamans: *Congratulamini mihi, quia*

*inveni drachmam, quam perdideram.*

Ut omnibus pateat quanta brevitatem, & humanitatem Apostolica Sedes, & tua Pastoralis vigilantia, & summa sollicitudo, & sapientia dubitantibus respondeat, errantes dirigat, & mærentes consoletur.

3 Sed heu! Pater Beatissime, nunquam in hac mortali conditione, & miseria, hilaritas sine mestitia, nunquam sine novo discrimine tranquillitas, docente Divino Spiritu *extrema gaudii luctum occupare.* Ea est enim humanæ mentis, & naturæ fragilitas, ut semper magis, ac magis medicina indigeat, & nondum vulneribus primis oleo charitatis, sapientiæque tuæ substantis, iam secunda succedant.

4 Sacerdotes, Beatissime Pater,  
ad

ad te missi, & ad Sacra Apostolorum limina visitanda, me ab assertis Conservatoribus Regularibus, & Religiosis Jesuitis, prætextu suorum privilegiorum assignatis (non aliam ob causam, quam quod in animarum salutem, & propugnationem Ecclesiasticæ Jurisdictionis, & Decretorum Sancti Concilii Tridentini incumberem, ut Congregationi Sacræ super hoc negotio à Tua Sanctitate assignatæ patuit) de facto excommunicatum, & aliis innumeris iniuriis impetum fuisse... retulerunt, & ad alia scandala devenisse nunciarunt.

5 Verum post eorum discessum Religiosi Jesuitæ maiores turbas contra me, & dignitatem meam excitarunt, acriores seditiones com-

moverunt, & iniuriis atrocioribus dehonestarunt, & Clerum meum, ac gregem crudelissimè vexantes (liceat mihi ita enarrare, cum ita eis fecisse libuerit) in maiores angustias redegerunt.

6 Cæco enim quasi furore perciti, Pater Beatissime, Religiosi isti, quos in Domino semper amavi, ut amicos, & nunc ardentius ut inimicos diligo, videntes meos subditos, Conservatorum suorum invalidis excommunicationibus non assentiri; sed suo amabili Pastori, vocem eius in suis edictis agnoscere, inhaerere: se existimantes contemptos, in maximam iracundiam exarserunt, & nisi eorum libidini, & arbitrio meam dignitatem, & Baculum Pastoralem sub-

mit-

mitterem, de incarcerando Episcopo cogitarunt.

7 Cùm autem hoc, non ea, qua desiderabant facilitate consequi posse viderent, quia honor ipse facinoris ad defensionem sui proprii Pastoris populos excitabat; non tantùm alios Regulares, tanquam pro communi eorum causa contra me vocarunt; sed, quod gravius est, profanum, & sæcularem gladium (Comitis scilicet de Salvatierra Vice-Regis, qui mihi totius Regni Visitatori Generali in protectionem miserabilium Indorum incumbenti, quos sui Ministri maximè exagitabant, insensissimus erat) etiã ingenti pecunia emptum, temeritate maxima exemptum, digladiantes, dignitatem meam, per-

so-

40 *Carta del Sr. Palafox*  
sonam, gregem, armis, incarcerationibus Ecclesiasticorum, & Sæcularium, & aliis quàm plurimis iniuriis vexarunt; etiam hominibus flagitiosissimis armatis, dieque destinato (is autem fuit festum Corporis Christi, eodem enim die conveniens erat, ut traderetur Episcopus, quo captus fuerat Episcopus) ut meam personam caperent, Christi Dignitate spoliarent, gregem diriperent. Interim iurisdictione Inquisitorum ad id per ipsos conducta, prætextu, quod excommunicationes nullas Conservatorum mei subditi parvi facerent, incarcerante Clericos, & Laicos, & atrociora, nisi conservatoribus obedirent, minitante.

8 Dum hæc omnia à Religio-

*Al Papa Inocencio X.* 41  
sis Jesuitis, & Conservatoribus, & Tribunalibus ad id convocatis geruntur: Ego quantum, adjuvante Domino, potui, pro grege, pro fide, pro iurisdictione, pro Concilio, pro Apostolicis Constitutionibus, & Regulis, quamvis solus laborare non destiti, non tantùm Regulares censuris severissimis terrendo, & Sæculares eisdem fulminibus, & edictis, & epistolis, & voce, & sermone intra ordinem, & obedientiam continendo, sed etiam, cum parùm hoc proficeret (contemnebant enim Jesuitæ censuras ecclesiasticas, & vinculis earum innodati, suspensi & irregulares publicè celebrabant, Sacramenta ministrabant, invito Episcopo, etiam in non suis Ecclesiis prædicabant po-